
г. Москва 

О проведении внепланового инструктажа по охране труда для работников 

хозяйственного отдела и обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

В связи с завершением расследования несчастного случая, произошедшего 

28.01 .2023 г. на территории ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», в целях устранения причин 

несчастного случая, организации соблюдения требований ст. 214 ТК РФ, руководствуясь 

п . 4.23 У става ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», 

приказываю: 

1. Начальнику хозяйственного отдела Заркуа З.С . в срок до 24.03 .2023 г. : 

1.1. провести внеплановый инструктаж по охране труда с работниками 

хозяйственного отдела; 

1.2. внеплановый инструктаж фиксировать в журнале регистрации инструктажа 

на рабочем месте. 

2. Директорам институтов в срок до 24.03.2023 г.: 

2.1. организовать с обучающимися проведение внепланового инструктажа по 

охране труда (Приложение Nol); 
2.2. внеплановый инструктаж по охране труда фиксировать в контрольных листах 

регистрации инструктажа (Приложение №2) и обеспечить их хранение. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела охраны труда Филимонова С.В . 

Ректор Н.Д. Рогалев 



_ Приложение № 1 

к приказу № /v17от «P~.t/a,.d/4..2023 г. 
7 

«0 проведении внепланового инструктажа по охране труда для работников 
хозяйственного отдела и обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

Памятка 

1. При передвижении по территории и помещениям учебных корпусов, 

студенческих общежитий, иных зданий и сооружений ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее по 

тексту- территория НИУ «МЭИ») обучающиеся должны знать и помнить, что наибольшую 

опасность представляют собой : 

1.1. движущиеся транспортные средства (автомобили выезжающие из-за угла 

здания, ворот гаража, автомобили, движущиеся в стесненных условиях (узкие проезды, 

проезды рядом с пешеходными дорожками, сугробы снега в зимнее время и т.д.)) ; 

1.2. переноска (перевозка) предметов, отвлекающих внимание или 

ограничивающих обзор пути движения; 

1.3 . передвижение по скользкому покрытию (гололед, грязь и т.п.) и влажному 

покрытию в помещениях; 

1.4. перемещение по территории НИУ «МЭИ» при недостаточной освещенности , 

слепящем действии солнечного света, прожекторного освещения, света фар 

автотранспорта; 

1.5. низко расположенные конструктивные элементы зданий, сооружений, 

инженерных систем. 

2. Обучающиеся должны: 

2.1. Соблюдать осторожность при передвижении в зонах возможного движения 

транспортных средств. При обходе стоящих автомобилей, выходе из-за углов зданий, из 

дверей помещений или зданий необходимо убедиться в отсутствии движущегося 

транспортного средства; 

2.2. Пропускать движущийся транспорт. Запрещается приближаться к 

маневрирующему транспорту, перебегать дорогу перед близко идущим транспортом ; 

2.3 . Передвигаться по территории НИУ «МЭИ» спокойным шагом, лицом по 

направлению движения, во время ходьбы быть внимательным и контролировать изменение 

окружающей обстановки. При возникновении возможной опасности изменить направление 

движения и покинуть опасную зону; 

2.4. Осуществлять переноску (перевозку) предметов, габариты которых 

ограничивают видимость пути перемещения, с помощью других людей; 

2.5 . При передвижении по лестничным маршам, держаться за перила, не 

переступать и не перепрыгивать через несколько ступеней лестницы, не перевешиваться 

через перила, не садиться и не кататься на перилах лестниц; 

2.6. Быть внимательным при перемещениях возле низко расположенных 

конструктивных элементов зданий, сооружений, инженерных систем во избежание травм ; 

2.7. Соблюдать осторожность при движении по скользкому покрытию и в темное 

время суток. Во время передвижения по территории НИУ «МЭИ» визуально 

контролировать состояние покрытия (пол, асфальтовое покрытие, деревянные трапы и т.п.). 

При наличии выбоин, выпуклостей, резких перепадов напольного покрытия, посторонних 

предметов, выступающих конструктивных элементов зданий, открытых колодцев, 

скользких поверхностей (лед, снег, пролитые жидкости) изменить направление движения и 

обойти опасное место на безопасном расстоянии. При передвижении в помещениях зданий 



запрещается ходить по мокрому полу во время проведения влажной уборки, необходимо 

обойти этот участок или до:ждаться окончания уборки и высыхания напольного покрытия . 

2.8. Передвигаться по территории НИУ «МЭИ» по установленным маршрутам 

(коридоры, лестничные марши, проходы между рабочими местами и т.д.) . Запрещается 

входить и выходить из зданий через оконные проемы, передвигаться по неустановленным 

маршрутам, вне тротуаров, перелезать (перепрыгивать) через теплотрассы, канавы, 

траншеи, колодцы, декоративные элементы ограждений. 

3. При передвижении по территории НИУ «МЭИ» обучающимся запрещается : 

3 .1. Приближаться к местам проведения погрузочно-разгрузочных работ, 

ремонтно-строительных работ, к местам выполнения работ на высоте (лестницы, 

стремянки, подмости, козлы, леса, вышки); 

3 .2. Приближаться к дверям электрических подстанций (распределительных, 

трансформаторных, комплексных); 

3.3. В осенне-зимний и весенний периоды приближаться к местам возможного 

падения сосулек, схода снега с крыш зданий, наступать на неубранную наледь и снег; 

3.4. Наступать на электрические кабели и шнуры переносного 

электрооборудования, открывать дверцы электрораспределительных шкафов. 

4. Из-за высокого риска получения травмы при падении, спотыкании, 

поскальзывании, при дорожно-транспортном происшествии, не рекомендуется во время 

движения использовать мобильные телефоны и иные устройства и предметы, в качестве 

средств визуального считывания и передачи информации (просмотр и отправка текстовых 

сообщений, просмотр и отправка фото и видео изображений и др.); 

5. При нахождении в зданиях и сооружениях обучающимся запрещается: 
5.1 . Размещать крупногабаритные или тяжелые предметы на шкафах (для 

документов или одежды) или столах, не предназначенных для этого; 

5.2. Стоять перед дверьми, проходить вблизи дверей. При передвижении внутри 

помещений корпусов и зданий для исключения столкновений при резком открытии дверей, 

следует передвигаться от них-на расстоянии ; 

5.3. Выбрасывать наружу через окна и форточки какие-либо предметы; 

5.4. Садиться и становиться ногами на подоконники закрытых или открытых 

окон, перевешиваться через подоконники открытых окон; 

5.5. Садиться, вставать, повисать на трубах и батареях центрального отопления; 

5.6. Использовать для сидения случайные (не предназначенные для этого) 

предметы (ящики, бочки, коробки, тару, и т.п.) , оборудование; 

5.7. Входить в технические и хозяйственные помещения с ограниченным 

допуском (электрощитовые, газораспределительный узел, вентиляционные камеры, 

лифтовые шахты, складские, подвальные, чердачные помещения, дезинфекторская и т.п.), 

в таких помещениях имеют право находиться работники НИУ «МЭИ», выполняющие свои 

трудовые обязанности; 

5.8. Подниматься на стул, стол, тумбочку, подоконник и т.п . для поливки цветов, 

постановки книг или документов на полки и антресоли, подвески штор, плакатов, а также 

открытия, мытья или протирки окон. Такие работы имеют право выполнять работники 

НИУ «МЭИ» с использованием штатных лестниц, лестниц-стремянок, подмостей, 

прошедшие подготовку по выполнению работ на высоте. 

5.9. Залезать на деревья, клумбы, заборы, ограждения, фонарные столбы, 

флагштоки, крыши зданий и сооружений; 

5.10. Использовать пожарные лестницы за исключением случаев эвакуации из 
здания. 



~ Приложение №2 

к приказу № V7от « t2>:15/Ф,4/'2L2023 г. 
«0 проведении внепланового инструктажа п6 охране труда 

для работников хозяйственного отдела и обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ «МЭИ» 

КОНТРОЛЬНЫЙ ЛИСТ № ----
инструктажа студентов по охране труда 

Институт (факультет) _________________________ _ 
Курс _________________________________ _ 
Группа ________________________________ ~ 
Фамилия и должность проводившего инструктаж _______________ _ 
Дата проведения инструктажа _______________________ _ 
Внеплановый инструктаж согласно приказу № ___ от « » ______ 20 г. 

получен и усвоен, в чем расписываемся: 

№ 
ФАМИЛИЯ, ИМЯ и ОТЧЕСТВО Подпись студента Подпись инструктирующего 

п/п 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 


